
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  2042 del 06.12.2017 

                                                                     
                        

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione, verifica e mantenimento in efficienza della 
apparecchiature elettromeccaniche degli impianti dell'Ente ricadenti nei sistemi 
idrici del Tirso Flumendosa. CIG 730251847D - CUP I87J17000020005. RUP Ing. 
Marco Cordeddu. Autorizzazione ad espletare la procedura negoziata mediante RdO 
su SardegnaCAT ed impegno spesa tassa appalti ANAC - Impegno spesa cap. 
U.1.03.44.37/2017 (gara n. 157AS/2017). 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 24 del 16 
maggio 2017 concernente l’approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e 
Bilancio di previsione di cassa 2017;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle 
disposizioni di cui all'art. 30 della L .R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell'Ente 
e fino a nuove disposizioni; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 1783 del 
14.11.2017 che approva la documentazione di gara (schema di contratto di accordo quadro, criteri di 
valutazione dell'offerta, disciplinare tecnico di gara, computo metrico estimativo, incidenza della mano 
d'opera, DUVRI, lista delle lavorazioni, il modulo d’offerta, Tav. B1 individuazione grafica dei siti 
ricadenti nei sistemi idrici, Elenco di _____ operatori economici individuati sulla piattaforma 
SardegnaCAT alla categoria OG6 da invitare alla gara) e relativa all’affidamento dei lavori in oggetto 
per l’importo a misura di € 149.563,92 + iva di cui € 93.170,77 + iva per lavori ed € 53.313,15 + iva per 
mano d'opera soggetti a ribasso ed € 3.080,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
la durata di 36 mesi; nonché nomina quale Responsabile del Procedimento l'ing. Marco Cordeddu e 
direttore dei lavori nonchè coordinatore per la sicurezza in esecuzione il P.I. Alessandro Angius; 

Considerato che: 
- la documentazione di gara è stata consegnata a questo Servizio; 
- il servizio da eseguire comporta una spesa preventivata di € 149.563,92 + iva e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, può procedersi all’affidamento del 
servizio mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici mediante RdO sul mercato elettronico della Centrale regionale di 
committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, tra le imprese individuate 
dal Servizio proponente 

- il SEMS ha provveduto ad individuare ____ operatori presenti nella categoria lavori OG6 degli 
elenchi della piattaforma sardegna CAT AQ22AF22/F23 individuando quelli più idonei alla 
presente tipologia di appalto; 

- ai sensi e per le finalità di cui all’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ente deve procedere alla 
pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara trasmesso a questo Servizio. 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 2042 del 06.12.2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

Visto l’art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale 
le spese di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del 
mercato di competenza. 

Visto l’art. 3 della Deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione 
deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi 
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo. 

Considerato che l’importo della suddetta contribuzione, per questa procedura ammonta ad € 30,00 ed 
occorre, pertanto, prevedere l’impegno della spesa nel capitolo di competenza. 

Atteso che la spesa è stata regolarmente programmata dal Servizio Energia e Manutenzioni 
Specialistiche sul cap. U1.03.28.04/2017 oltre iva di legge. 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di spesa rilasciata dal Servizio Ragioneria 
nella Determinazione del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 1783 del 14.11.2017. 

Visto il capitolo di bilancio U.1.03.44.37/2017 su cui compete l’impegno di spesa per il pagamento 
della contribuzione in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

 
DETERMINA  

- di autorizzare la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale regionale di 
committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori 
in oggetto, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del citato Decreto legislativo tra gli operatori economici indicati dal Servizio Energia e 
Manutenzioni Specialistiche. L’importo a misura a base di gara è di € 149.563,92 + iva di cui € 
93.170,77 + iva per lavori ed € 53.313,15 + iva per mano d'opera soggetti a ribasso ed € 3.080,00 
+ iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata di 36 mesi. Verranno accettate 
per le suddette richieste d’offerta solo le offerte delle ditte registrate nella Centrale regionale di 
committenza SardegnaCAT pienamente rispondenti a quanto richiesto dall’Ente. 

- di autorizzare la pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti; 

- di impegnare la somma di € 30,00 sul cap. U.1.03.44.37/2017 (spese di pubblicazione gare, 
contratti, appalti lavori, etc.) in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 
33/2013. 
 

Il sostituto del Direttore 
Ing. Antonio Attene  

 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


